Заключение о проведении экспертизы

постановления администрации муниципального образования город Горячий Ключ от 4 июня 2018 г. № 1030 «Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования город Горячий Ключ».

7 ноября 2020 г.

Управление по вопросам курорта и туризма, инвестиций и малого бизнеса администрации муниципального образования город Горячий Ключ как уполномоченный орган по проведению экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Горячий Ключ (далее - уполномоченный орган) рассмотрело муниципальный нормативный правовой акт муниципального образования город Горячий Ключ - постановление администрации муниципального образования город Горячий Ключ от 4 июня 2018 г. № 1030 «Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования город Горячий Ключ».

В соответствии с Порядком проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Горячий Ключ, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утверждённым постановлением администрации муниципального образования город Горячий Ключ от 23 октября 2018 года № 2046, (далее - Порядок) муниципальный нормативный правовой акт подлежит проведению экспертизы.

Экспертиза муниципального нормативного правового акта осуществляется в соответствии с планом проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов на второе полугодие 2020 года от 22 июня 2020 г.

В соответствии с пунктом 7 Порядка и планом проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов экспертиза муниципального нормативного правового акта проводилась в срок с 7 сентября 2020 г. по 7 ноября 2020 г.

Уполномоченным органом проведены публичные консультации по муниципальному нормативному правовому акту в соответствии с пунктом 9 Порядка в период с 7 сентября 2020 г. по 7 октября 2020 г.

Уведомление о проведении публичных консультаций в отношении постановления администрации муниципального образования город Горячий Ключ от 4 июня 2018 г. № 1030 «Об утверждении Порядка определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования город Горячий Ключ» было размещено на официальном сайте администрации муниципального образования город Горячий Ключ (http://www.gorkluch.ru/regulatory/ekspertiza/uved_2020.php).

Кроме того, в рамках действующих Соглашений о взаимодействии и сотрудничестве при проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов муниципального образования город Горячий Ключ и

экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования город Горячий Ключ всем участникам публичных консультаций, с которыми были заключены соответствующие соглашения, были направлены запросы от 8 сентября 2020 г. за №№ 03-02-280/20 — 03-02-285/20 «О проведении публичных консультаций» о направлении имеющихся предложений, замечаний, мнений, информационно-аналитических материалов по предмету экспертизы.

По итогам публичных консультаций в установленный срок — 10 октября 2020г. замечания и предложения от участников публичных консультаций и торговопромышленной палаты г. Горячий Ключ не поступили.

В ходе исследования в соответствии с пунктом 10 Порядка уполномоченным органом установлено следующее:

- 1. В муниципальном нормативном правовом акте отсутствуют избыточные требования по подготовке и (или) представлению документов, сведений, информации.
- 2. В муниципальном нормативном правовом акте отсутствуют требования, связанные с необходимостью создания, приобретения, содержания, реализации каких-либо активов, возникновения, наличия или прекращения договорных обязательств, наличия персонала, осуществления не связанных с представлением информации или подготовкой документов работ, услуг в связи с организацией, осуществлением или прекращением определённого вида деятельности, которые необоснованно усложняют ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности либо приводят к существенным издержкам или невозможности осуществления предпринимательской или инвестиционной деятельности.
- 3. Не выявлены отсутствие, неточность или избыточность полномочий лиц, наделённых правом проведения проверок, участия в комиссиях, выдачи или осуществления согласований, определения условий и выполнения иных, установленных законодательством Российской Федерации и Краснодарского края, обязательных процедур.
- 4. Не выявлены отсутствие необходимых организационных или технических условий, приводящее к невозможности реализации отраслевыми (функциональными) органами администрации муниципального образования город Горячий Ключ установленных функций в отношении субъектов предпринимательской или инвестиционной деятельности.
- 5. Недостаточный уровень развития технологий, инфраструктуры, рынков товаров и услуг в муниципальном образовании город Горячий Ключ при отсутствии адекватного переходного периода введения в действие соответствующих правовых норм отсутствует.
- 6. Источники официального опубликования муниципального нормативного правового акта: официальный сайт администрации город Горячий Ключ http://www.gorkluch.ru/.

Орган местного самоуправления, издавший нормативный правовой акт – администрация муниципального образования город Горячий Ключ.

Регулирующий орган администрации муниципального образования город Горячий Ключ, являющийся инициатором издания муниципального нормативного

правового акта — управление имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования город Горячий Ключ.

7. По результатам экспертизы сделаны выводы об отсутствии положений, создающих необоснованные затруднения ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Начальник управления по вопросам курорта и туризма, инвестиций и малого бизнеса

Т.А. Лодочникова